
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Iraquara

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Iraquara publica

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC119C2E0D87DCB7B48490BD5C35FDD8



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS.

• RESULTADO.

• RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC119C2E0D87DCB7B48490BD5C35FDD8



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara
Dispensa

 
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA 

CNPJ: 16.255.366/0001-41  

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-028-2023 

CONTRATO Nº 033/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Iraquara - Ba, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 
2024. 

 BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.  

NOME DO CONTRATADO: LUCIANO SA TELES NUNES JUNIOR LTDA 

CPF/CNPJ: LUCIANO SA TELES NUNES JUNIOR LTDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 01.01.01  

Atividade: 2001  

Elementos: 3390.30.00 Fonte de Recurso:1.500.0000  

VALOR: R$ 17.582,50 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 

 

PUBLICAÇÃO DISPENSA 028-2023 
 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Câmara Municipal de IRAQUARA, na data de 22 
de dezembro de 2023. 
 

__________________________ 
Maria Dilza de Souza 

Secretária 
 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 033/2023” 
 
Ref. DI-029-2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Iraquara. CONTRATADO: LUCIANO SA 
TELES NUNES JUNIOR LTDA inscrito no CNPJ Nº: LUCIANO SA TELES NUNES JUNIOR LTDA valor total 
de R$ 17.582,50 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).). 
OBJETO: Contratação para fornecimento produtos de limpeza e higienização do prédio sede 
da Câmara Municipal de iraquara, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 
Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2024. Iraquara, 22 de dezembro de 2023, 
SUEDE DE JESUS NEVES FILHO-Presidente da Câmara. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

 
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA 

CNPJ: 16.255.366/0001-41  

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-029-2023 

CONTRATO Nº 034/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento produtos de limpeza e higienização do prédio 
sede da Câmara Municipal de iraquara, no período de 30 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

 BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.  

NOME DO CONTRATADO: LUCIANO SA TELES NUNES JUNIOR LTDA 

CPF/CNPJ: LUCIANO SA TELES NUNES JUNIOR LTDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 01.01.01  

Atividade: 2001  

Elementos: 3390.30.00 Fonte de Recurso:1.500.0000  

VALOR: R$ 34.504,60 (trinta e quatro mil, quinhentos e quatro reais e sessenta centavos). 

 

PUBLICAÇÃO DISPENSA 029-2023 
 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Câmara Municipal de IRAQUARA, na data de 22 
de dezembro de 2023. 
 

__________________________ 
Maria Dilza de Souza 

Secretária 
 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 034/2023” 
 
Ref. DI-029-2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Iraquara. CONTRATADO: LUCIANO SA 
TELES NUNES JUNIOR LTDAinscrito no CNPJ Nº: LUCIANO SA TELES NUNES JUNIOR LTDA valor total 
de R$ 34.504,60 (trinta e quatro mil, quinhentos e quatro reais e sessenta centavos). 
 OBJETO: Contratação para fornecimento produtos de limpeza e higienização do prédio sede 
da Câmara Municipal de iraquara, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 
Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2024. Iraquara, 22 de dezembro de 2023, 
SUEDE DE JESUS NEVES FILHO-Presidente da Câmara. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara

 
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA 

CNPJ: 16.255.366/0001-41  

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-030-2023 

CONTRATO Nº 035/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de materiais de expediente para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Iraquara - Ba, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 
2024. 

 BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.  

NOME DO CONTRATADO: PAPELARIA DO CARMO - SELMA DO CARMO GAMA  

CPF/CNPJ: 08.010.005/0001-07 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 01.01.01  

Atividade: 2001  

Elementos: 3390.30.00 Fonte de Recurso:1.500.0000  

VALOR: R$ 17.570,63 (dezessete mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e três centavos). 

 

PUBLICAÇÃO DISPENSA 030-2023 
 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Câmara Municipal de IRAQUARA, na data de 22 
de dezembro de 2023. 
 

__________________________ 
Maria Dilza de Souza 

Secretária 
 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 035/2023” 
 
Ref. DI-030-2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Iraquara. CONTRATADO: PAPELARIA 
DO CARMO - SELMA DO CARMO GAMA inscrito no CNPJ Nº: 08.010.005/0001-07 valor total de R$ 
17.570,63 (dezessete mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e três centavos). 
 OBJETO: Contratação para fornecimento de materiais de expediente para atender as 
demandas da Câmara Municipal de Iraquara - Ba, no período de 02 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2024. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2024. Iraquara, 22 de 
dezembro de 2023, SUEDE DE JESUS NEVES FILHO-Presidente da Câmara. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara

 
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA 

CNPJ: 16.255.366/0001-41  

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-031-2023 

CONTRATO Nº 036/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento serviços para produção e edição textual em 
material jornalístico e publicitário na forma impressa e/ou digital, bem como atividade de produção 
fotográfica e outras publicações periódicas para atender as demandas da Câmara Municipal de 
Iraquara. 

 BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.  

NOME DO CONTRATADO: DIVINA COMUNICAÇÃO - INDAYARA DE OLIVEIRA PIRES 

CPF/CNPJ: 44.658.407/0001-86 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 01.01.01  

Atividade: 2001  

Elementos: 3390.39.00 Fonte de Recurso: 0  

VALOR: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais). 

 

PUBLICAÇÃO DISPENSA 031-2023 
 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Câmara Municipal de IRAQUARA, na data de 22  
de dezembro de 2023. 
 

__________________________ 
Maria Dilza de Souza 

Secretária 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 036/2023” 
 
Ref. DI-031-2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Iraquara. CONTRATADO: DIVINA 
COMUNICAÇÃO - INDAYARA DE OLIVEIRA PIRES inscrito no CNPJ Nº: 44.658.407/0001-86 
valores total de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais). OBJETO: Contratação 
para fornecimento serviços para produção e edição textual em material jornalístico e 
publicitário na forma impressa e/ou digital, bem como atividade de produção fotográfica e 
outras publicações periódicas para atender as demandas da Câmara Municipal de Iraquara, 
conforme orientação da secretaria da Câmara Municipal. Tipo: compra direta. PRAZO: período 
de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2024. Iraquara, 22 de dezembro de 2023, SUEDE DE 
JESUS NEVES FILHO-Presidente da Câmara. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Iraquara

EEXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-039-2023 
CONTRATO Nº 043-2023 

 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de Serviços de assessoria e 
consultoria na informação do Sistema de Gestão e Auditoria - SIGA e serviços de 
digitalização aos documentos e envio e-TCM da Câmara Municipal de Iraquara - Ba no 
período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, conforme processo administrativo 
anexo; 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores.  

 
NOME DO CONTRATADO: ASSESSORIA E CONSULTORIA ANGELOTE - EIRELI  
CPF/CNPJ: 32.285.129/0001-80 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Órgão/Unidade: 01.01.01  
Atividade: 2001  
Elemento: 3390.39.00  
Fonte de Recurso: 1.500.0000  
 
VALOR: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 043/2023”, DI-039-2023. CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Iraquara. CCONTRATADO: ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ANGELOTE - EIRELI, inscrita no CCNPJ: 32.285.129/0001-80, valor mensal de R$ 2.300,00 
e global de RR$ 227.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). OBJETO: Contratação 
para prestação de Serviços de assessoria e consultoria na informação do Sistema de 
Gestão e Auditoria - SIGA e serviços de digitalização aos documentos e envio e-TCM 
da Câmara Municipal de Iraquara - Ba no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2023. Iraquara, 22 de dezembro de 2023, SUEDE DE JESUS NEVES FILHO, 
Presidente da Câmara Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-039-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Câmara Municipal de IRAQUARA, na data de 22 de 
dezembro de 2023.  

__________________________ 
MARIA DILZA DE SOUZA 

SECRETÁRIA 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-036/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação para preparo de salgados sortidos para atender 
as necessidades do poder legislativo para o ano de 2024. BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: CAUANE SOUSA SILVA, CNPJ: 47.340.623/0001-77 VALOR R$ 
7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta reais). Iraquara-Ba 20 de Dezembro 
de 2023. Suede de Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-036/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-036-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação para preparo de salgados 
sortidos para atender as necessidades do poder legislativo para o ano de 2024, tendo 
em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se 
tratar de serviços especializados pela empresa: CAUANE SOUSA SILVA, CNPJ: 
47.340.623/0001-77, no presente processo. Iraquara-Ba, 20 de Dezembro de 
2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 040/2023 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: CAUANE SOUSA SILVA, para prestação serviços no 
preparo de salgados sortidos para atender as necessidades do poder legislativo para o 
ano de 2024 no valor Total de VALOR R$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e 
cinquenta reais), cujo contrato terá sua duração de 02 de Janeiro de 2024 a 31 
de Dezembro de 2024. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto 
Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 
1.500.0000, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado 
no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 20 de dezembro 
de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-037/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação para fornecimento material permanente (Móveis 
e eletrodomésticos) para substituição e manutenção da Câmara Municipal de Iraquara, 
conforme orientação da secretaria da Câmara Municipal. BASE LEGAL: Conforme 
estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: CENTER MOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E ELETROS LTDA, 
CNPJ: 05.076.320/0001-49 VALOR R$838,00 (Oitocentos e trinta e oito reais). 
Iraquara-Ba 20 de Dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho - 
Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-037/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-037-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação para fornecimento material 
permanente (Móveis e eletrodomésticos) para substituição e manutenção da Câmara 
Municipal de Iraquara, conforme orientação da secretaria da Câmara Municipal, tendo 
em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se 
tratar de serviços especializados pela empresa: CENTER MOVEIS COMERCIO DE 
MOVEIS E ELETROS LTDA, CNPJ: 05.076.320/0001-49, no presente processo. 
Iraquara-Ba, 20 de Dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 041/2023 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: CENTER MOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E ELETROS 
LTDA, para Contratação para fornecimento material permanente (Móveis e 
eletrodomésticos) para substituição e manutenção da Câmara Municipal de Iraquara, 
no valor Total de VALOR R$ R$838,00 (Oitocentos e trinta e oito reais), cujo 
contrato terá sua duração de 20 de Dezembro de 2023 a 20 de Janeiro de 2024. As 
despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de 
despesa 4490.52.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano de contas em 
vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para 
conhecimento geral. Iraquara – BA, 20 de Dezembro de 2023. Suede de Jesus 
Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-038/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação para fornecimento de Materiais de Expediente, 
Prestação de Serviço e Material de consumo para substituição e manutenção da 
Câmara Municipal de Iraquara, conforme orientação da secretaria da Câmara 
Municipal. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO:MAICON MACIEL SANTOS FARIAS,               
CNPJ:10.758.838/0001-00 VALOR : R$13.160,00 (Treze Mil Cento e Sessenta 
Reais). Iraquara-Ba 20 de Dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho - 
Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-038/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-037-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a Contratação para fornecimento de 
Materiais de Expediente, Prestação de Serviço e Material de consumo para 
substituição e manutenção da Câmara Municipal de Iraquara, conforme orientação da 
secretaria da Câmara Municipal, tendo em vista que o valor a ser pago não 
ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços especializados pela 
empresa: MAICON MACIEL SANTOS FARIAS, CNPJ: 10.758.838/0001-00, no 
presente processo. Iraquara-Ba, 20 de Dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves 
Filho – Presidente.  

 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 042/2023 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: MAICON MACIEL SANTOS FARIAS Contratação para 
fornecimento de Materiais de Expediente, Prestação de Serviço e Material de consumo 
para substituição e manutenção da Câmara Municipal de Iraquara, no valor Total de 
VALOR R$13.160,00 (Treze Mil Cento e Sessenta Reais) cujo contrato terá 
sua duração de 20 de Dezembro de 2023 a 20 de Janeiro de 2024. As despesas 
decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de 
despesa 3390.30.00, fonte de Recursos 1.500.0000; Unidade 01.01.01, 
Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 3390.39.00, fonte de 
Recursos 1.500.0000 e Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, 
Elemento de despesa 4490.52.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano 
de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara 
para conhecimento geral. Iraquara – BA, 20 de Dezembro de 2023. Suede de Jesus 
Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B8F02F82848B692E58B999AD7B83F22

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Pedro Francisco de Araújo, nº 292, Lote 18 Loteamento Princesa Isabel, CEP 46.980-000. 

-      CNPJ 16.255.366/0001-41 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
resolve acatar o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, 
c homologar o resultado da licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 001/2023, aberta 
no dia 22 de dezembro de 2023 às 13:30 horas, sendo vencedora a TERCONP TRANSPORTE, 
CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.643.827/0001-
19, cuja proposta final montou o valor global de R$ 881.019,04 (oitocentos e oitenta e um mil, 
dezenove reais e quatro centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do 
Presidente, 27 de dezembro de 2023.  
 
Suede de Jesus Neves Filho 
Presidente. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 001/2023, aberta 
no dia 22 de dezembro de 2023 às 13:30 horas, resolve declarar vencedor da licitação 
objetivando contratação de empresa de engenharia especializada na execução de obras de 
reforma e ampliação do prédio sede da Câmara Municipal de Iraquara. Tipo: Menor Preço 
Global, a empresa: TERCONP TRANSPORTE, CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.643.827/0001-19, cuja proposta final montou o valor global R$ 
881.019,04 (oitocentos e oitenta e um mil, dezenove reais e quatro centavos). Publique-sc, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Presidente. 27 de dezembro de 2023.  
 
 
Suede de Jesus Neves Filho 
Presidente 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N. 044/2023” 
 
 
Ref. PROCESSO n." 0010510/2022. Tomada de Preço nº 001/2023. CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: TERCONP TRANSPORTE, CONSTRUÇÕES, 
PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.643.827/0001-19, cuja proposui final 
montou o valor global de R$ 881.019,04 (oitocentos e oitenta e um mil, dezenove reais e quatro 
centavos) OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada na execução de 
obras de reforma e ampliação do prédio sede da Câmara Municipal de Iraquara. Tipo: Menor 
Preço Global. PRAZO: até 27 de dezembro de 2024. Iraquara, 27 de dezembro de 2023.  
 
 
Suede de Jesus Neves Filho 
Presidente 
 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

657F831B51AD8A6E00FDC5AF3BA8E5B4

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-040/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de empresa para peças e serviços de manutenção por 
maior desconto para os veículo GOL de placa RCV4H40 e POLO placa RPN 2G28 de 
propriedade desta Câmara, Veículo Voyage de placa PKM1H78 alocado quando a serviço do Poder 
legislativo, visando atender as necessidades da mesma no período de 10/04/2023 a 
31/12/2023.  BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: OK AUTO CENTER PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA CNPJ 
03.611.529/0001-30 VALOR R$ 17.396,00 (dezessete mil e trezentos e noventa e seis reais) 
estimado. Iraquara-Ba 27 de dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho - Presidente da 
C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-040/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-017-2023, acolhendo o parecer jurídico e 
legais efeitos para a Contratação de empresa para peças e serviços de manutenção por 
maior desconto para os veículo GOL de placa RCV4H40 e POLO placa RPN 2G28 de 
propriedade desta Câmara, Veículo Voyage de placa PKM1H78 alocado quando a serviço do Poder 
legislativo visando atender as necessidades da mesma no período de 02/01/2024 a 
31/12/2024, tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, 
e por se tratar de serviços especializados já realizados pela empresa: OK AUTO CENTER 
PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 03.611.529/0001-30, no 
presente processo. Iraquara-Ba, 27 de dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – 
Presidente.  

 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 045/2023 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato com a 
pessoa jurídica: OK AUTO CENTER PEÇAS PNEUS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
03.611.529/0001-30, para Prestação de serviços de manutenção por maior desconto para os 
veículo GOL de placa RCV4H40 e POLO placa RPN 2G28 de propriedade desta Câmara, Veículo 
Voyage de placa PKM1H78 alocado quando a serviço do Poder legislativo visando atender as 
necessidades da mesma no período de 02/01/2024 a 31/12/2024, no valor Total de R$ 
17.396,00 (dezessete mil e trezentos e noventa e seis reais), cujo contrato terá sua duração 
de 12 meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 
33.90.30.00 e 33.90.39.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano de contas em vigor, 
devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. 
Iraquara – BA, 27 de dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC119C2E0D87DCB7B48490BD5C35FDD8



quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Iraquara

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-041/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de fornecimento de serviços de xerox e 
encadernação para tender as demandas da Câmara Municipal de Iraquara – Ba, para o 
período de 02/01/2024 à 31/12/2024.   
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações. 
CONTRATADO: PAPELARIA DO CARMO - SELMA DO CARMO GAMA  – CNPJ:  
08.010.005/0001-07 VALOR R$ 5.000,00 (cinco mil reais) global. Iraquara-Ba 27 de 
dezembro de 2023. Antônio José dos Santos - Presidente da C.P.L. 

 
DISPENSA Nº DI-041/2023 

  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-005-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a Contratação de fornecimento de serviços de 
xerox e encadernação para tender as demandas da Câmara Municipal de Iraquara – Ba, 
para o período de 02/01/2024 à 31/12/2024, tendo em vista que o valor a ser pago não 
ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços de assessoria e 
consultoria já realizados pela pessoa Jurídica: PAPELARIA DO CARMO - SELMA DO 
CARMO GAMA  , inscrita no CNPJ: 08.010.005/0001-07, no presente processo. 
Iraquara-Ba, 27 de dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 046/2023 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato com a 
PESSOA JURÍDICA: PAPELARIA DO CARMO - SELMA DO CARMO GAMA, para 
Contratação de fornecimento de serviços de xerox e encadernação para tender as 
demandas da Câmara Municipal de Iraquara – Ba, para o período de 24/01/2023 à 
31/12/2023, no valor Total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) global. As despesas 
decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 
33.90.39.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano de contas em vigor, devendo 
o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara 
– BA, 27 de dezembro de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 
 
 

Antônio José dos Santos  
Presidente 

 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC119C2E0D87DCB7B48490BD5C35FDD8


		2023-12-27T16:18:54-0300




